MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 217, DE 28 DE OUTUBRO DE 2021.

Dispõe sobre a aprovação de Ações de Extensão
da UFGD, sem ônus.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no uso de suas atribuições legais e
considerando os Pareceres de nº 29 e 31, de 5 de outubro de 2021, da Câmara de Extensão e Cultura,
RESOLVE:

Art. 1º Aprovar a execução de Ações de Extensão da UFGD, cadastradas no Edital PROEX
nº 62, de 2 de dezembro de 2020, sem ônus para a UFGD, conforme anexo desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Prof. Lino Sanabria
Presidente

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 217, de 28 de outubro de 2021.

AÇÕES DE EXTENSÃO DA UFGD (SEM ÔNUS)

Título Coordenador Unidade
Proponente

Data de
início e
término

1º Webinar da RIET (Revista em
Educação e Territorialidade) -
PPGET/Ufgd (ODS 4)

Andreia Sagalli / Docente FAIND
15/10/2021

a
15/12/2021

XIII Seminário do Grupo Educação e
Processo Civilizador: “Pesquisas com
Norbert Elias e Outros Diálogos” -
On-line (ODS 4)

MÍria Izabel Campos /
Docente FAED

09/11/2021
a

09/12/2021

Liga de Investimentos e Finanças
(ODS 4 e 10)

Osmar Monteiro Rodrigues
Caires / Discente FCS

14/11/2021
a

14/11/2022

Irrigativo FCA - informativo de
extensão on line de irrigação (ODS 4)

Guilherme Augusto Biscaro /
Docente FCA

01/12/2021
a

01/12/2023

Liga Acadêmica de Pediatria (ODS 3) Evelyn do Nascimento Ribas /
Discente FCS

18/10/2021
a

01/12/2022
Ações integradas de extensão no
contexto da formação de Professores
de Ciências e Matemática (ODS 4)

Ademir de Souza Pereira /
Docente FACET

11/10/2021
a

30/09/2024
Liga Acadêmica de Medicina
Integrativa da Grande Dourados -
LAMIN (ODS 3)

Juliana Oliveira Schivitts /
Discente FCS

01/11/2021
a

01/11/2022

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/10/2021

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 293/2021 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05)

 (Assinado digitalmente em 05/11/2021 15:50 )
LINO SANABRIA

REITOR - TITULAR

CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 433594

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data293 2021 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 05/11/2021 d3e7545ff3

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf